
 

 

U N I V E R S I D A D    N A C I O N A L 

A U T Ó N O M A   D E   M É X I C O. 

 
 

F A C U L T A D    D E    I N G E N I E R Í A. 

 

 

 

 

 

DESARROLLO  DE  ALCANTARILLADO  SANITARIO  
Y  SANEAMIENTO  EN  LA  LOCALIDAD  DE 
ATLIACA,  MUNICIPIO  DE  TIXTLA,  ESTADO  DE  
GUERRERO. 

 

 

 

TESIS PROFESIONAL 

PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

 

 

INGENIERO CIVIL 

 

 

PRESENTA 

JOSÉ  MANUEL  JIMÉNEZ  VACA 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR: 

ING. CARLOS MANUEL CHÁVARRI MALDONADO. 

 

 

CIUDAD UNIVERSITARIA, MÉXICO D. F.  FEBRERO DE  2012. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOCALIDAD  DE  ATLIACA,  MUNICIPIO  DE  TIXTLA,   

ESTADO  DE  GUERRERO. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

D E D I C A T O R I A 
[...]
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Donde  el desnivel topográfico es fuerte, se especifica de acuerdo a las Normas de la extinta 
SAHOP y actualmente de la CONAGUA como pendiente máxima aquella que permite el 
escurrimiento del gasto máximo a tubo parcialmente lleno con una velocidad máxima de 3.00 
m/seg. para el alcantarillado sanitario.  
 
Coeficientes de rugosidad 
 
Para la infraestructura de proyecto se consideró tubería de pvc, por lo que el coeficiente de 
rugosidad de Manning se obtiene de la siguiente tabla: 
 
 

TIPO DE MATERIAL 
COEF. DE RUGOSIDAD 

“n” 

Concreto áspero 0.016 

PVC y PAD 0.009 

Concreto liso 0.012 

Acero soldado sin revestimiento 0.014 

Asbesto-Cemento 0.010 

Fo. Go. 0.014 

 
 
Diámetros Mínimos 
 
El diámetro mínimo a emplear es de 20 cm. para la red de atarjeas y para los colectores y 
emisores el que resulte del análisis hidráulico. 
 
Pozos de visita 
 
Los pozos de visita son estructuras necesarias para una red de alcantarillado tanto para la 
configuración misma de la red como para la operación y mantenimiento de la misma. 
 
La separación máxima entre pozos de visita no deberá ser mayor de 110.00 m., los tipos de 
pozo más comunes en este tipo de proyectos son: 
 

 Pozo de visita común. 
 

 Pozo con caída adosada. 
 
 
Es conveniente aclarar que las caídas hasta de 0.40 m. se harán libres dentro del pozo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

52 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Pozo tipo común 
 

 

Brocal 

mortero cemento 1:3
espesor 1 cm mínimo

Aplanado con 

Terreno Natural

Tabique junteado con

mortero cemento 1:3

Escalones de 

f 'c= Kg/cm

Muro de tabique

Concreto simple

mortero cemento 1:3

Cama de pedacería

tabique o tezontle

Mampostería junteada con

Varilla

2

4
0

2
0

2
0

60

210

1
0

2
0

V
a

ri
a
b

le

120

A
lt
u
ra

V
a

ri
a
b

le
A

lt
u
ra

 
 
 
 
 

53 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Pozo con caída adosada 
 
 

Escalones con

Vars. de 1"

Concreto Simple

Pedacería de tabique.

10
10

Brocal de concreto

o fierro fundido.

Pedacería de tabique

Bajada con tubería V
a

ri
a
b

le

apisonado

30 cm Ø 

Tubería de

 de 30 cm de diám.

90

20

60

2
5

2
0

A
lt
u
ra

 V
a

ri
a
b
le

V
a

ri
a
b

le

2
0

V
a

ri
a
b

le

d

120

1
5

3
0

.

20

2
5

4
0

4
0

30

mortero cemento 1:3
espesor 1 cm mínimo

Aplanado con 

f 'c= Kg/cm
2

 

 
 
 
 
 
 
 
 

54 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Brocal de pozo de visita 
 
 









211

233

63

185

73

79

73

248

292

51

l(cm)

343

10

10

13

10

13

13

13

2

10

10

8

e

10

3/8"

71

64

111265

37

75

47

53

47

1

1

3/8"

3/8"

4

4

4

3/8"

3/8"

3/8"

2

4 3/8"

C4

C5

A3

B1

A4

A1

A2

201

223

CANTIDADES DE OBRA

76 dc

90

14

b

15

1 3/8"C2

1

3/8"

3/8"

8

C

D

3

1

Nº

1 3/8"

ØTIPO

C1

282

a

238

333 106

CONCRETO=190 Kg/cm

FIERRO DE REFUERZO

L I S T A      D E       V A R I L L A S

C

5

1D

3C

1

10

2

5

C

A

10

C

3

c
TOTAL

1.1Kg1.1Kg

D

a

c

TAPA

 0064m  
3 3

5.0Kg 12.40Kg

1/4"

3/8"

211

233

252

740

292

292

0.108m   

BROCAL 

158

0.172m

17.40Kg

248

Bc

292

408

a
A

d

l(cm)

343

CROQUIS

d

4

A

A2

A

B1

B

AC4

A4

3

2.5

C5

1D

3C

2C1 C

55 1010

D
1

A'



A1 C5

C4

A1

A2

B'




2.5

C5B1 B1 A4

A12 A2 A3 C4

C 2

C3

C1

79

3 espacios de 16 cm c.a.c.11.50 11.504 4

1
4

.5

b

a

b

b

a

69

8 ESPACIOS DE 8 cm c.a.c. 

120

60

1
4

.5

1
9

.5

5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

55 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Descargas Domiciliarias 
 

 



D
ir
e

c
c
ió

n
 d

e
 l
a
 c

o
rr

ie
n
te

de 45°Codo 

Silleta de 

A A'

Banqueta

L
ím

it
e

 d
e

  
  

 p
ro

p
ie

d
a
d

P
a

ra
m

e
n

to
  

  
d
e
l 
m

u
ro

Banqueta

Guarnición de

conexión

Pendiente mínima 

de 45°

Silleta de



0
.9

0

LC

Codo 

Pavimento

L
ím

it
e

 d
e

  
 p

ro
p
ie

d
a
d

P
a

ra
m

e
n

to
 d

e
l 
m

u
ro

conexión

Tubería de PVC de

30 cm de diám.

interior

Tubería de PVC de

30 cm de diám.

Pendiente mínima 

 
 
 
 

56 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado. de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C a p í t u l o 

 

6 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 
 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

Factibilidad Técnico Financiero y Análisis de 

Alternativas de Saneamiento. 

 
6.1 Ubicación del Sistema de Tratamiento. 
 
La ubicación de la Planta de Tratamiento se definió en primera instancia con base a la 
topografía de la zona, se localizó el punto más bajo de la localidad, así también se tomó en 
cuenta que las descargas hacia la Planta de Tratamiento fueran por gravedad. 
 
En base a los estudios y análisis  de la zona se identifico el sitio para la construcción de la 
planta de tratamiento ubicado al nororiente de la localidad en la orillas de la misma comunidad 
aislado de la población y que cuenta con la superficie suficiente para la construcción de la 
Planta de Tratamiento. Es preciso mencionar que debido a la configuración topografía de la 
localidad se detectaron parteaguas dentro de la misma, lo cual obligo a proponer tres sitios de 
descarga de aguas residuales. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ubicación de los predios para las Plantas de Tratamiento. 

 

Capítulo 

6 

57 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 6.2 Análisis y Evaluación de Opciones de Tratamiento. 

 
De acuerdo con los requisitos que debe cumplir el agua regenerada y tomando en cuenta la 
cantidad y las características de las aguas residuales que se van a producir en la localidad de 
Atliaca, para el proceso básico del tren de tratamiento se eligen para analizar tres sistemas 
biológicos del tipo  aerobio compacto de película suspendida, los cuales son: Lodos Activados 
Convencional (LAC), Lodos Activados Tecnología BIOLAC (BIOLAC) y Lodos Activados 
Aereación Extendida (LAAE). 
 
Involucrando las características cualitativas y cuantitativas del agua residual generada en 
Atliaca, condiciones particulares de descarga, aspectos técnicos derivados de la 
disponibilidad del terreno, topografía y mecánica de suelos, se puede inferir en un primer 
acercamiento que los tres procesos biológicos mencionados son adecuados cualitativamente 
para el presente caso. 
 
Para la estructuración del proceso y como primer instancia es importante definir las 
características funcionales que prevalecerán en el proceso de tratamiento para su prediseño y 
evaluación. 
 
Para el presente desarrollo se adoptarán criterios convencionales para la evaluación y diseño 
del sistema de tratamiento, ya que tratándose de agua típica doméstica los parámetros que 
fundamentalmente se removerán son carga orgánica, coliformes y sólidos. 
 
Tendencia dominante del proceso. Está dada por las características del agua residual del 
influente y como se expuso en este caso son aerobios. 
 
Construcción. En este caso se consideran los siguientes aspectos: 
 
a)  Disponibilidad del suelo, la cual es suficiente para procesos compactos. 
b)  Pendiente del terreno, prácticamente el terreno la tiene. 
c) Geotecnia del suelo, no se tienen problemas para la construcción de las alternativas de 
procesos compactos. 
 
Restricciones ambientales. Para la ubicación de la Planta de Tratamiento se considera su 
cercanía con la población, tomando en cuenta el crecimiento de la mancha urbana definida 
por la tendencia natural de expansión; de igual manera se prevé la posición de la planta con 
objeto de evitar el arrastre de olores y partículas viables por causa de los vientos dominantes. 
Otro aspecto que se cuida  es la vocación del suelo en el entorno.  
 
Arreglo propuesto. De los aspectos tratados se desprende que los arreglos de los sistemas 
de tratamiento involucrados en el análisis de alternativas deberán poseer los siguientes 
atributos. 
 

PROCESO BIOLÓGICO 

Sistema. Compacto. 

Criterios de diseño. Remoción de carga orgánica, de patógenos y de parásitos. 

Régimen hidráulico. Película suspendida. 

 
 

58 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 
 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

Evaluación de alternativas del sistema de tratamiento. 
 
El análisis se fundamenta en prediseños que permiten conocer las características y las 
magnitudes básicas de los elementos que conforman los sistemas, en el costeo se emplean 
precios índice y antepresupuestos de fabricantes. 
 
 
Alternativas: 
 

No. 1 LODOS ACTIVADOS CONVENCIONAL (LAC). 

 
Fase líquida: Pretratamiento, Sedimentador Primario, Reactor Biológico, Sedimentador 
Secundario y Desinfección con hipoclorito de sodio. 

 Fase sólida: Digestor Aerobio, Espesador de lodos y Filtro banda. 

 

No. 2 LODOS ACTIVADOS TECNOLOGÍA BIOLAC (BIOLAC). 

 
Fase líquida: Pretratamiento, Tanque de aereación, Sedimentador Secundario y 
Desinfección con hipoclorito de sodio. 

 Fase sólida: Espesador de lodos y Filtro banda. 

 

No. 3 LODOS ACTIVADOS AEREACIÓN EXTENDIDA LAAE). 

 
Fase líquida: Pretratamiento, Tanque de areación, Sedimentador secundario, 
Desinfección con hipoclorito de sodio. 

 Fase sólida: Espesador de lodos y Filtro banda. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

59 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Diagramas de flujo básico. 
 
Alternativa 1, Lodos Activados Convencional, (LAC). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NOMENCLATURA  DATOS DE PROYECTO 

PT PRETRATAMIENTO  GASTO DE DISEÑO 15 lps. 

SP SEDIMENTADOR PRIMARIO  NUMERO DE MODULOS 1 

RB REACTOR BIOLOGICO  PARAMETROS EN EL INFLUENTE 

SS SEDIMENTADOR SECUNDARIO.                           DBO₅  220 mg/ l. 

TCC 
TANQUE DE CONTACTO CON 

HIPOCLORITO DE SODIO 

                         SST 220 mg/l. 

HS HIPOCLORITO DE SODIO  CONDICIONES EN EL EFLUENTE 

R RECIRCULACION                          DBO₅  30 mg/l. 

TL TRANSFERENCIA DE LODO.                          SST 30 mg/l. 

EL ESPESADOR DE LODOS    

DAL DIGESTOR AEROBIO DE LODOS    

FB FILTRO BANDA    

PT RB TCC 

HS 

DAL 

SP 

R 

SS 

FB EL 

TL 

INFLUENTE EFLUENTE 

AGUA 

DISPOSICIÓN 

FINAL 

LODOS 

60 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 
 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Alternativa 2, Lodos Activados Tecnología BIOLAC, (BIOLAC). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOMENCLATURA  DATOS DE PROYECTO 

PT PRETRATAMIENTO  GASTO DE DISEÑO 15 lps. 

TA TANQUE DE AEREACIÓN (BIOLAC).  NUMERO DE MODULOS 1 

SS SEDIMENTADOR SECUNDARIO  PARAMETROS EN EL INFLUENTE 

TCC 
TANQUE DE CONTACTO CON HIPOCLORITO 

DE SODIO. 

                              DBO₅  220 mg/l. 

HS HIPOCLORITO DE SODIO.                               SST 220 mg/l. 

TL TRANSFERENCIA DE LODO.  CONDICIONES EN EL EFLUENTE 

EL ESPESADOR DE LODOS.                               DBO₅  30 mg/l. 

FB FILTRO BANDA                                SST 30 mg/l. 

 

 

 

TA 

(BIOLAC) 

SS TCC PT 

FB 

HS 

EL 

TL 

INFLUENTE 
EFLUENTE 

AGUA 

DISPOSICIÓN 

FINAL 

LODOS 

61 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

 
Alternativa 3, Lodos Activados Aereación Extendida (LAAE). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOMENCLATURA  DATOS DE PROYECTO 

PT PRETRATAMIENTO  GASTO DE DISEÑO 15 lps. 

TA TANQUE DE AEREACIÓN (BIOLAC).  NUMERO DE MODULOS 1 

SS SEDIMENTADOR SECUNDARIO  PARAMETROS EN EL INFLUENTE 

R RECIRCULACION.                               DBO₅  220 mg/l. 

TCC 
TANQUE DE CONTACTO CON HIPOCLORITO 

DE SODIO. 
                              SST 220 mg/l. 

HS HIPOCLORITO DE SODIO.  CONDICIONES EN EL EFLUENTE 

TL TRANSFERECIA DE LODO.                               DBO₅  30 mg/l. 

EL ESPESADOR DE LODOS.                                SST 30 mg/l. 

FB FILTRO BANDA    

 

 
 

PT TA SS TCC 

FB 
EL 

HS R 

TL 

INFLUENTE EFLUENTE 

AGUA 

DISPOSICIÓN 

FINAL 

LODOS 

62 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 
 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

Requerimientos de superficie. 

 
El área máxima necesaria para las alternativas identificadas resulta de: 1,500 m², para los 
Lodos Activados Convencional (LAC), para Lodos Activados Tecnología BIOLAC (BIOLAC) 
de  2,205 m² y 1,860 m² para los Lodos Activados Aereación Extendida (LAAE). Como se 
puede observar en la siguiente tabla: 
 
 

No ALTERNATIVA 
AREA 

REQUERIDA 
m² 

POTENCIA 
REQUERIDA 

HP 

COSTO DEL 
TRATAMIENTO SIN 
FINANCIAMIENTO 

$/m³ 

COSTO DEL 
TRATAMIENTO CON 

FINANCIAMIENTO 
$/m³ 

1 LAC 1,500 30 1.29 3.42 

2 BIOLAC 2,205 60 1.10 3.07 

3 LAAE 1,860 50 1.27 3.57 

Para el monto financiero se considero una tasa del 12% en 20 años. 

 
Nomenclatura: 

LAC  Lodos Activados Convencional. 
BIOLAC Lodos Activados Tecnología BIOLAC. 
LAAE            Lodos Activados Aereación Extendida. 

 
Alternativa 1, Lodos Activados Convencional (LAC). 
 
El costo de inversión de esta opción es de ………………………………….$ 8’558,910.00 
El costo anual de inversión y operación es de …………………………$ 2’028,204.00 
El costo unitario del agua tratada sin monto financiero es de ………………….$ 1.29 
 
 
Alternativa 2, Lodos Activados Tecnología BIOLAC (BIOLAC). 
 
El costo de inversión de esta opción es de ………………………………….$ 7’290,284.00 
El costo anual de inversión y operación es de ………………………….$ 1’726,609.00 
El costo unitario del agua tratada sin monto financiero es de …………………..$ 1.10 
 
 
Alternativa 3, Lodos Activados Aereación Extendida (LAAE). 
 
El costo de inversión de esta opción es de …………………………………..$ 9’309,820.00 
El costo anual de inversión y operación es de ………………………….$ 2’130,078.00 
El costo unitario del agua tratada sin monto financiero es de …………………..$ 1.27. 
 
 
 
 
 
 
 

63 



Desarrollo de Alcantarillado Sanitario y Saneamiento en la 
Localidad de Atliaca, Mpio. de Tixtla, Estado de Guerrero. 

 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
Facultad de Ingeniería. 

6.3 Selección de Alternativa 
 

Para la ponderación conceptual de las alternativas de arreglo evaluadas, se genera la matriz 
de la tabla siguiente la cual involucra aspectos referentes a construcción y costos operativos. 
 
 

No. CONCEPTO 
ESCALA 

DE  
 VALOR 

ALTERNATIVAS 

LAC BIOLAC LAAE 
 

1 Obra e instalaciones.           

1.1 Estructuras. 0-7 7 7 6  